Præter Sacramenta instituit S. Ecclesia, potestate sibi à Christo tradita, remedia quædam, adversus quos diaria & venialia peccata; qualia sunt aqua benedicta, benedictio Episcopalis, oratio in templo consecrata, oratio Dominica, generalis peccatorum confessio, tuus pectoris, aliaque quæ à Theologis Sacramentalia vocantur: nec non alia quædam particularium necessitatum remedia, exorcismus ad dispellendos dæmones & tempestates, benedictiones item alia, Agnus Dei, panis, candelarium, domorum, ac navium, & specialiter usus S. Crucis, aliamque orationum, aur verborum sanctorum, quibus vel in Sacramentorum administratione, aut aliis occasionibus sancta utitur Ecclesia.

In istorum omnium usu, & exercitio, luce fidei, rerum istarum virtutem & efficaciam ex Christi Domini sanguine pronanantem confidate oportet, nam eo ipso, quo à S. Matre Ecclesia instituuntur, communicat iis Christus Dominus effigiem istorum, ad quos ordinantur virtutem, & efficaciam.

Thom. à Iesu Oper. Tom. II.

C:

CA.

## C A P V T XI.

*Media ad augendam in nobis fidei virtutem.*

**C**um, ut in superioribus ostendimus, tot tan-  
taque sint viva fidei excellētia ad Thesau-  
tos gratiarum in Deo absconditos eruendos. to-  
tus Christiani conatus quantum possibile est cō-  
tendere debet, ut in se perficiat, & adaugeat fidei  
virtutem: sicut enim Charitas, & Spes, ceteraeque  
virtutes, continuo exercitio, aliisque mediis, que  
sacra Scriptura docet, augentur; ita de fidei virtute  
partier dicendum est. Aliquot ergo fidei augenda  
media proferemus.

Primum & pricipuum est, frequens & devota  
augmentū fidei effigie, ita, qua cum Apostolis Do-  
minum nocte, & die instanter rogemus, *Domine  
adauge nobis fidem.* *I*tsa enim, quæ reliquarum por-  
*Luc. 17.* ta & radix est adancēta, ceterae quoque virtutes  
eadem proportione augbuntur.

Adjumento magno erit oratio, nam cum per  
*Ser. 31. in*  
*Cant.* ea visitetur à Deo anima, & celestis viuisuavitate  
inebrietur, ut quasi palpabiliter ( si ita dici possit) in  
se Dei presentiam experatur, ut S. Bernardus  
affirmat: ita per experimentalem illum & unitum  
Dei quo inflammatu amorem, aliquando  
divinum lumen, eosque exerceat, ut non jam cre-  
dere, sed mysteria intueri sibi videatur.

Tertio vitæ sanctitatis: sicut enim in speculo  
mundo clavis reluet sibi, lendo solis, ita in anima  
& passionem viatorumque sororibus expurgata di-  
vinæ lucis radii lucidius resplendent: unde Christus  
Dominus pricipium ad Dei visionem per-  
tingendi medium posuit cordis puritatē: *Beati,*  
*Matt. 5.* inquieti, *mundo corde, quoniam ipsi Deum ridebunt:*  
*Cess. 6. 9.* non enim, ut bene inquit Cassianus, à meditatione  
legi intelligentiam, sed de fructu operis acquirantes,  
*Coll. 14.* cum psalmographo canunt, & mandatis tuis intellexi.  
*Psal. 118.* & exactis passionib⁹ universi fiducialiter  
dicunt, *pſalam, & intelligam in via immaculata.*

Huc etiam conduct humili & pia considera-  
tio eorum, quæ in fidei confirmationem operan-  
tis est Dominus, quæ talia ac tanta sunt, ut, quem-  
admodum ostendimus latius *lib. 1.* fidei nostræ  
mystera efficiant evidenter credibili.

Aliud magni momenti medium est, omnibus  
occasionebus occurrentibus, ut supra explicuimus,  
applicare exercitium fidei, ut sicut virtutes cete-  
ras charitatis exercitio perficiamus: ita omnis ope-  
ra ad fidei lucem, & infallibilis veritatis menu-  
ram, & regulam reducamus: nam pauca admo-  
dum sele offere, de quibus non periperamus ex  
fide veritatem, sicutque in litteris doctrinam utilissimam,  
cum Apostolus dicat: *Quocunq; enim  
scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per  
patientiam, & consolationem Scripturarū spē habeamus.*

Principium autem acquirendā vivæ fidei me-  
dium est, infallibilitatis ipsius, quæ essentialiter  
vero ac veracissimo divinæ veritatis testimonio  
naturit, attenta, & diligens ponderatio.

Ponderandæ autem divinæ veritatis certitudi-  
ni nūlum subservit, saepius occasionibus occuren-  
tibus hec, aut similia animo reperte, quodista  
veritas sit infallibilis, quod nullo modo deficere  
possit, eam fundatam esse non testimonio viripro-  
bi, aut Angeli, sed ipsiusmet, Dei: omnes sancti Ev-  
angelii, aut sacra Scriptura, aut quæ ab Ecclesiæ  
credenda proponuntur veritatis, Dei ore prola-  
tas, & à Spiritu sancto Ecclesiæ Christi revelatas.

Hinc magna concepit erga scripturam sacram  
reverentia, & affectio, dogmatum fidei nostræ &  
statio, dum unumquodque eorum usq; ad minimum  
sanctæ Scripturæ verbum tanquam de celo

descendens, & à DEO tevelatum venerabundū  
amplectimur.

Denique, qui obtinere desiderat fidem vivam in  
gradu heroico, magno venerationis affectu, non  
solum ipsas res fidei, sed ipsi quoque annexas pro-  
sequi necesse habet, quales sunt sacrae ceremoniae  
aliaqueque S. Ecclesia ad cultum & reverentiam Dei,  
tum interiore, ut exteriori est instituit: Biblia simi-  
liter sacra, Missale, Breviarium, in quib⁹ fidei nostræ  
th. fauri recordi sunt, affectuoso religiosis cul-  
tu suscipienda sunt, & gratianimi resuscitatione  
exosculanda.

Hoc probè intellexerat S. Bernardus ille, sacra Biblia  
genit, flexis legere & reveri solitus: Alios, que Dei  
gratia, cognovi, qui licet apprime essent cruditi,  
quiibus non debeat liberi, & consideratione di-  
versi, solo iamen divinæ veritatis, & substantialis  
fidei nostre, doctrinæq; Christiane cōpendio, brevissime  
temporis spatio ad ultimum pervenirent  
or rationis gradū: quanquam nec alios libros  
rejecimus, præfertim si ad excrandam fidei lu-  
cem ordinentur, ut in præcedentibus clarius dixi-  
mus.

## C A P V T XII.

*Fructus exercitii vive Fidei.*

**Q**ui in spiritu vive fidei diligenter progre-  
ditur, magnos adferunt, & præclaros trahi, tendu-  
licet enim in hanc solum percipient utilitatem, quod noster  
in fine aui se in virtute Fidei reperient solidi-  
tates, & in hora mortis adversus demonis tentatio-  
nē firmos & constantes, plurimū sanē forent, ut  
præterea exercitū hoc charitatē mirabiliter augēt, Tomo  
nūlla enim alia lux æquā ad eam inflammandam  
efficax esse potest, cum fides sola ejusdem cum al-  
tissima ordinis, hierarchia, & virtus sit supernaturalis,  
gloriā.

Certitudo quoque fidei, ad quam continuo uia fidei, &  
pertinet, incredibilis est; adeo ut illiterati aliqui, cap. 3.  
& idiotæ hac praxi exercitati, melius solidiusque  
Et nol-  
symbolū fidei intelligent, quā sapientiam quoq;  
philip.  
dū speculacione contenti, quorum fidem, litore  
etiam mundus reprobaret, nequaquam tamē vel minime,  
minimū labefactaret; tanta eis illuxit lux veritatis,  
par.

Ex qua nascitur etiam in iis profunda Scriptu-  
rum intelligentia, nam, ut inquit propheta Isa.  
Thol.  
as: *nisi credideritis, non intelligetis;* igitur ad intelligentiam  
genit, primò necessarium est credere, quantoq;  
magis vivit fides, tantò etiam amplius excedit ipsa  
telligentia, & divinorum mysteriorum penetra-  
tio, ut sequenti Capite latius dicemus.

Neque solum lucem hanc specialem hoc exer-  
citio acquirunt servi Dei, sed in super gaudio isto  
admirabiliter paulatim frui incipiunt, sive fides fru-  
etu, quem Apostolus Romanis exoptans sit, Deus  
autem spē repleat vos omni gaudio, & pacem credendo,  
ut abundet in spē, & virtute Spiritus Sancti.

Fides hęc sublimis, qua res divinae tam mitabili-  
liter penetrantur, alia plura secum ad vitæ spiritu-  
alis emolumenta, ut altam Dei, rerumque divina-  
rum, ac factorum verborum, quæ à Spiritu sancto  
prolata sunt, estimationem, & ponderationem.  
Ac pricipue quod secundum fidēi intentionem,  
& magnitudinem, major quoque vis, & pondus  
voluntati ad bene operandum incumbat, excellētiora quoque, majorisque meriti reliqua  
sunt virtutum opera: quod significare voluit Apo-  
stolus cum dixit: *Instituta enim Dei in eo revelatur* *2 Cor. 13.  
fidei infidem,* Id est, gratia & virtutes homines su-  
fficiant, secundum fidēi augmentum magis  
magisque adaugentur, & adaugent manifestiori,  
quandoquidem ergo fidei exercitio ceterorum  
virtutum habitus augeantur, opere prius c-  
tit

rit ad particularia descendendo proximam fidei cit-  
ea illarum singulas tradere; in hanc enim curam  
principio nobis studio incumbendum est, ut radice  
fidei feracissimam diligenter excolamus, sic  
namque omnium nobis virtutum fructus obterri-  
mos germinabitis, prius tamen de tribus fidei gra-  
dibus quædam dicenda restant.